

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach itd. itd. po 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Maryi Haryona Pr. Jutro: św. Ezechiela Marka

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka I. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 31 Zachód „ „ 6 „ 34

Długość dnia g. 13 m. 3 Przybyło dnia od wczoraj m. 3

Przegląd polityczny.

Lwów 6 kwietnia. Znany zatarg szwedzko-norweski o rozdział służby konsularnej wytworzył sytuację oryginalną i zgola nieprzewidywaną przez dyktandą większość storthingu. Jak wiadomo, ludność norweska, przerażona możliwymi następstwami zatargu, bo w Szwecji zaczęto mówić o wojennej wyprawie, wystąpiła przeciw własnemu deputowanemu i jęła na licznych zgromadzeniach uchwała rezolucyj, wzywając ich, aby zgodnie z życzeniem króla oddali sprawę konsularną pod decyzję wspólnej, t. j. szwedzko-norweskiej rady stanu. Jednakże większość storthingu ze znanym norweskim uporem nie ustąpiła ani na włos od swoich żądań. Wychodziła ona z tego założenia, że storthing już dwa razy zdecydował zorganizować odrębną służbę konsularną, a zatem, gdyby teraz zgodził się oddać tę sprawę wspólnej radzie stanu, to e ipso unieważniłby zupełnie legalne uchwały storthingu. Postąpiłby tedy nie tylko wbrew własnemu przekonaniu, lecz nadto uprawnili by na przyszłość Szwecję do obalania uchwał norweskich parlamentu. Można jeszcze dodać, że pewnie дума deputowanych nie pozwoliła im się cofnąć. Ich argument, że cofnięcie uchwały storthingu ze względu na opozycję szwedzką byłoby niebezpiecznym precedensem, jest w istocie rzeczy poważnym, ale to właśnie dla nich nauka, że powinni być dobrze się zastanowić, zanim dwa razy samowolnie chcieli zatwierdzić sprawę, którą mogli przerobić tylko wspólnie z Szwecją. Storthing nie zbierał na posiedzeniu, bo właściwie żadnego rządu nie było; ministrem Stanga, przychylne żądaniom większości, a więc niezgodne z królem, podał się przed paru miesiącami do dymisji i na żadne kompromisy przystać nie chciał. Narady odbywały się tylko w klubach. Król utrzymywał z nimi stosunki za pośrednictwem zaufanych osób i po kolejkę podawał deputowanym różne sposoby wyjścia, ale żaden nie był przyjęty. Ponieważ zaś konstytucja nie pozwalała rozwiązać storthingu i zarządzić nowych wyborów, przeto zostawało jeszcze zamianować ministrem urzędnicze. To właśnie chciał król uczynić, ale i tego nie zdołał, bo wszyscy „amtsmani“ oświadczyli mu kolejno, że nie podotają zadaniom. Tu już się wyczerpała cierpliwość króla. Dał on rozkaz swemu dworowi przygotować się do wyjazdu z Chrystyanii, wieczorem napisał list do Stanga, a o świcie już go nie było w stolicy norweskiej. List ten brzmiał tak:

czywiście, bo niestety moi doradcy norwescy uważają, że rokowania z Szwecją są niemożliwe. Więc i ja także uważam, że jest niemożliwością zatwierdzić tę sprawę. Cóż więc teraz? Król porzucił Norwegię, rzucając na odjeździe energiczne słowo i z szwedzkiej stolicy będzie mógł przemawiać już tylko po szwedzku. Sytuacja więc bardzo się zaostrzyła.

Anglicy, w roli wyjątkowych opiekunów Armenii, znowu wywarli silny nacisk na opinię europejską. W mnóstwie dzienników jednocześnie pojawiły się opisy strasznych okrucieństw tureckich, popełnionych w okęgach saskuskim i muskim. W ten sposób sprawa ormiańska, o której już wspomiano w Europie, wynurzyła się znowu i stanęła przed sumieniem narodów jako krwawe widmo Państwa tureckiego nie jest tak silne, żeby mogło być poważane; o niem nie tylko wolno mówić prawdę i tą prawdą kląć mu w oczy, ale nawet czynić to z pewnem pogardliwym lekceważeniem form dyplomatycznych. Zdawać się może, że narody i rządy korzystają z tego wypadku, aby tanim kosztem okupić rozmyślnie, poddyktowane egoizmem zaniedbanie, popelnione w takich samych, ale bliższych Europie wypadkach. Angielski minister spraw zagranicznych lord Kimberley przyjął przed kilku dniami deputację ormiańską, p tępil przed nią gospodarkę Turcyi, rozwydrzenie administracyi, barbarzyństwa wojska i stanowice przyrzekł w imieniu Anglii dobić się wspólnie z innymi mocarstwami reform w Armenii. Rzekł, że oprócz Brytanii także Rosya i Francya uznają konieczność wejścia w stosunki ormiańskie, a skoro te państwa głos podniosły, to i inne do nich pewnie się przyłączą. W reulucyie tedy sultan „musi“ ugiąć się przed wolą Europy, — rzekł w końcu minister i pożegnał deputację, która zaraz potem udała się do Gladstone'a, a ten, dając fółgę swej ognistej mowowie i swej równie płomiennymi uienawisć, jak zawsze żywił dla Turcyi, oświadczył, że zwłaszcza po ostatnich relacyach o barbarzyństwach tureckich nie można nawet wątpić o tem, iż państwo ottomańskie jest zakatą cywilizacyi i nieszczęściem ludzkości, z którem już czas zrobić ostatni obrachunek. Lord Kimberley zlagodził sens swojej mowy uwagą, iż czyniąc wszystko, co się da zrobić dla Ormian, mocarstwa muszą jednak zachować tyle ostrożności, iżby się nie podniosła cała kwestya wschodnia. Natomiast dla Gladstone'a, będącego moralnym kierownikiem i gabinetu liberalnego i parlamentarnej większości, ten wzgląd nie istnieje, — może dlatego, że dziś nie istnieje dlań także obowiązek powściągliwości.

Te oświadczenia angielskie mają dla Ormian złą i dobrą stronę. Złą, bo może zachęcać ich do powstania, którego kosztów nie zapłacić ich londyńscy przyjaciele; a dobrą, bo zwróciły większą uwagę ogółu europejskiego na opisy okrucieństw tureckich i jakby poświadczyły rzetelność tych opisów, które podać musiny, jakimsy niedawno podali przychylną Turcyi opowieść tych wypadków niemieckiego generała Goltza.

Dwaj korespondenci angielscy, jeden Timesa, drugi Daily Telegraphu, w ubranii wieśniaczem przekradli się do Armenii, wiedzili ją pieszko, skrywając się u księży ormiańskich, potem przez Kaukaz wrócili do Europy z bogatym materiałem, który systematycznie ułożą w książkę, mającę być niebawem, tymczasem zaś w kilku artykułach podali parę urzywków z tego dzieła. Jest to więc zarówno reklama dla tej książki, często praktykowana w Anglii i Francyi, jak spełnienie misyi publicystycznej.

Opisy tych korespondentów brzmią dla nas jak dźwięki dawno znanej pieśni i jak coś tak blizkiego, że co chwila chce się zapytać, czy to nie omyłka, że to się działo w Azyi? Na ormiańskie wioski Szenik i Semal napadli grasanci z plemienia Kurdów i zrabowawszy domy, uprowadzili ze sobą bydło. Ormianie poszli na skargę do baszy Hassan Tahsina, obwołującego nieopodal ze swą dywizją. Tam z razu wysłano ich i odpędzono, a gdy wrócili — zbito bykowkami, a tych, co zlorzeczyli, zakuto w dyby. Przyjechał kajmakan (naczelnik powiatu), wybałał tych Ormian, poczem na arkanie powlekl ich do B. Hisu, gdzie zamknął w lochu. Tam z gódu i ran umarło ich około osmdziesięciu. Wioska Dalworik dziaresko odparła napaść Kurdów, których w potyoczce padło kilku. Tych inni zanieśli do tureckiego obozu, błagając żołnierzy o pomśczenie krwi prawowiernej. Więc batalion piechoty z baszybozkami ruszył na tę wioskę. Wyšla z niej gromada najstarszych mieszkańców i majorowi wytłomaczyła całe zajście, ale ich zaraz pokłóto, a do wioski zaczęto strzelać z armat. Więc jedni uciekli w góry, inni schronili się w cerkwi. Wówczas baszybozki wpadli do świątyni, za włosy wyciągali z niej kobiety i oddawali piechnurą, którzy siekli je dopoty bykowkami, aż pod razami pomarły, tymczasem inni podpalili cerkwie i upiekl w nich tych, co się zabarykadowali w zakrystyi. Wracając z tej wyprawy, major pozwałal swym żołnierzom „pohulać“ w każdej wiosce, będącej na drodze. Hulano tedy tak, że jako zostali zgłiszczą i trupy. W innej okolicy, w górach Andok, jest obszerny krater wygasłego wulkanu. Tam się schroniło kilkadziesiąt rodzin ormiańskich, stojących przez baszybozka zgraję. Regularne wojsko otoczyło tych tułaczy w nocy, śpiących, i wystrzelało co do jednego. Znowu w innej miejscowości pułkownik Izmail-bej otoczył jakąś dużą wieś wojskiem i chciał ją wziąć głodem, bo szturmem nie mógł, albowiem leżała na prostopadłej skale. Piętnaście dni trwało oblężenie, poczem Izmail-bej przez parlamentarza wezwał starszyznę ormiańską do układow, a gdy przystąpiła, powitał ją uśmiechem i zaczął gościć, co widząc, inni wyglodni Ormianie poczęli tłumnie zbiegać ze swej skały do obozu. Izmail-bej i tych przyjmował serdecznie, karmił, poił i zabawiał muzyką. Wieg w końcu wszyscy Ormianie przybyli do obozu, a wtedy Izmail huknął: „Kess!“ (zabij) — i naraz olicerowie jeli krzyżem „Kess! Kess!“ — i stała się rzeź taka, że ani jeden Ormianin nie umiósł życia z pogromu. — Pewien turecki żołnierz ubolewał przed korespondentem Daily Telegraphu, że władze sultankie nagle zaczęły brać w opiekę „chrześcijańskich psów“, gdyby te władze nie zmieniły swego postępowania, to jużby teraz nie było ani jednego Ormianina. Inny żołnierz chwalił się przed korespondentem, iż zabiłszy się z towarzyszami o to, że jednym cięciem szablil odetnie głowę czterem „szczaniakom“ chrześcijańskim, zakład wygrał w ten sposób, że od szalejących z rozpacy Ormianek odebrał żołnierze czworo niemowląt, związali je razem, przykrepowali do leżącej na ziemi kłody, potem ów lotr, co się założył, doknął parę razy szablą do szyjki na gorze leżącego niemowlęcia i przytem on sam i jego towarzysze, którzy kołem otoczyli to miejsce, wybornie się bawili konwulsyami nieszczęśliwych matek... Wygrał zakład ów nikczemnik, dostał 10 curek... czyli trzydziesto-centowych monet tureckich, a że Ormianki nagle oszalały i jak wściekłe wilczyce rzuciły się na tych katów, więc były posiekane. Wiele jeszcze innych równo okrutnych scen przytacza angielski korespondent, ale tych już niepodobna powtarzać. Co tylko wymyślić może najbujniejsza wyo-

braźnia w zakresie bestyalności, to wszystko robili turecy żołnierze, jak gdyby brali lekce okrucieństwa od wszystkich dzikich narodów, jakie kiedykolwiek żyły na świecie. Nam się zdaje, że takie nagromadzenie okropności lepiej świadczy o fantazyi korespondentów, aniżeli o ich sumiennosci, i te artykuły, z którymi oni wystąpili, są może znakomitą reklamą dla zapowiadzianej książki, ale nie dają rzetelnego obrazu wypadków w Armenii. Zresztą zmyślenie często występuje wyraźnie. I tak naprzykład, korespondenci utrzymują, że mieszkający wsi Szenik byli bezbroni, a jednak w innym miejscu swej relacyi powiadają, że w bitwie pod tą wioską padło około trzystu żołnierzy tureckich. Albo znowu zapewniają oni, że ogółem straciło życie w saskuskim i muskim okęgach prawie 35 tysięcy Ormian, a tymczasem w ogólnym opisie tego kraju podają, że zaludnienie jego wynosi około pięćdziesięciu tysięcy ludzi, licząc już razem Turków blisko trzy tysiące, koczujących Kurdów około 4ch tysięcy, Czerkiesów, Cyganów, Żydów, Persów, Tatarów, Greków, Łazów przeszło dwa tysiące. Jeśli cały ten rachunek jest dobry, to widocznie nie zostało już ani jednego Ormianina, co jeśli jest prawdą, to nie potrzeba już żadnych reform dla tej okolicy. — W ogóle Porta we własnym interesie powinna przyspieszyć roboty komisji dyplomatyczno-śledczej, urzędującej teraz w Muszu.

Korespondencye.

Wiedeń 4 kwietnia.

Ankieta cukrowa, otwarta przedczoraz przez ministra Falkenhayna, dotychczas żadnych nowych nie obmyśliła środków zwalczania ciężkiej grodującej okrucieństw, a przeto i rolnikom z niem licznymi interesami związanym. Dwa główne scierają się zdania w obradach. Jedni twierdzą, że w chwilach tak ciężkich, jak obecna, państwo musi pomódz, bo ma w tem swój interes, aby tak ważną gałęź produkcyi, znaczenie przynoszącą dochody skarbowe, nie upadła i nie musiała uleść konkurencyi zagranicznej. Eksperti ci żądają podwyższenia premii i przestrzegają przed sztucznem zatamowaniem produkcyi wielkich fabryk, dzięki którym jedynie rolnik za buraki otrzymywał znośne ceny, w każdym zaś razie jako conditio sine qua non stawiają zrównanie warunków produkcyi w Austryi z warunkami w Niemczech, a więc donagają się, aby na wypadek podwyższenia w Niemczech premii także i w Austryi je podwyższono. Drugi wskazuje na to, że podwyższenie premii prowadzi do hyperprodukcyi, że z premii tych od wielu lat już wypłacanych, fabrykacya austriacka nie skorzystała tyle, co belgijska i niemiecka i że przeto w Austryi rząd dalej angażować się nie może. Gdyby udało się produkcyę ograniczyć w całej Europie, to byłoby to zbawieniem dla rolnictwa i dla fabrykantów, ale są to tylko podobne życzenia! Na razie pozostaje tylko środek jeden: ograniczyć fabrykacyę w Austryi. Niekörtzy chcą, aby państwo wzięło to w swoje ręce i wyznaczyło z góry pewien kontyngent, po nad który produkować nie można, a który podzielonyby stosownie między producentów. Plan ten jest bardzo niejasny, a jeśli go dobrze zrozumiałem, bardzo nawet niebezpieczny. Jeśli rząd ma kontyngentować i dozorować produkcyę cukru, to chyba zanosi się na monopol, albo na nowe opodatkowanie cukru. Rząd może naprzykład oświadczyć, że cukier po nad sumę 5 czy 6 milionów centnarów wyprodukowany (w całym Austro-Węgrzech) opodatkowywać będzie o 15—20 proc. wyżej i przytem istniejącym już fabrykom w miarę ich dotychczasowej produkcyi zapewnić pewien udział w niżej opodatkowanej wytwórczości. Albo rząd może z góry zakazać wszelkiej fabry-

kacyi cukru w nowych okolicach. I jedno i drugie byłoby niesprawiedliwoscią. Bo kraje takie jak Dalmacya, Styrya, Bukowina i Galicya na wieki byłyby skazane na dowóz cukru i własnego nie mogłyby rozwijać przemysłu. Jeśli ma nastąpić ograniczenie produkcyi, to winno ono mieć charakter czysto-prywatny i nie może się zamienić w przywilej istniejących dziś przyładkiem fabryk. Stuszenie zauważono podczas obrad, że takie ograniczenie dobrowolnem kontyngentowaniem produkcyi bardzo dobrze wpłynęłoby na stosunek fabryk do rolnictwa, mogłyby one bowiem wybierać lepsze tylko gatunki buraków, a skutkiem tego uprawiano by tam tylko, gdzie grunt i inne warunki sprzyjają.

Podniesiono też kwestyę taryf kolejowych dla rolnictwa i wykazano, że fabryki morawskie w pobliżu prywatnych dróg żelaznych położone trudniejszą mają pozycyę, niż inne, mogące korzystać z niższych kosztów przewozu na liniach państwowych. Dla Morawii — wspomniano — wybudowanie kanału od Dunaju ku Odrze jest kwestyą pierwszorzędą. Wiemy, że i dla Galicyi jest ten kanał nadzwyczaj ważnym, bo połączenie Wisły z Odrą nie dług dałoby już chyba na siebie czekać. Cóż z tego, kiedy Czesi donagają się zawsze połączenia Dunaju z Łabą, a nie z Odrą, a rząd, nie chcąc nikomu krzywdy uczynić, żadnej drogi wodnej nie buduje.

Gdyby też w uznaniu takich i tym podobnych kwestyi chcieli postawie niektórzy zając się mniej polityką i demonstracyami na rozgłos obliczeni, a za to szczerze przyznawali się do jak najrychlejszego zatwierzenia tyłu ważnych, a wciąż odkładanych przedłożeń! Bo w rzeczy samej możnaby powiedzieć, że niektóre stornictwa tem tylko żyją, iż co rząd przedkłada, one odkładają. Dział p. Steinwender obok wniosku bardzo zresztą chwalebego, żeby opodatkować transakcyje na giełdzie od nominalnej wartości papierów po 10 ct. od 1.000 zł. (podczas gdy dziś płaci się 10 ct. od transakcyi, a więc za zakupno lub sprzedaż 25 akcyi Nordbahn to samo, co za 25 losów Bazyliki peszteńskiej) wyostawał interpelacyę do rządu, czy nie zechce takiego dać wyjaśnienia, które wstrzymałoby dalszą spekulacyę zwykłą w kolejowych papierach. Nie wiem, jak sobie p. Steinwender te objaśnienia przedstawia. Iżąd nie może przecież otworcie dziś powiedzieć, co za linie kolejowe płacić chce, a choćby powiedział, nie wywrze to żadnego skutku, bo akcyonarysue nie są zobowiązani trzymać się tych cen i przystac na to, co rząd daje. Gdyby dziś zaraz nastąpiło upaństwowienie, mogłyby rząd obliczyć dochody z ostatnich lat, względnie u niektórych linii z ostatniego roku, orzec, że linia ta lub owa reprezentuje taką lub ową wartość. Ale układy toczą się jeszcze, a bieżący rok, który nie wiadomo jakie da dochody, jeszcze się nie skończył, a te dochody muszą być przecież uwzględnione w cenie zakupna linii przez państwo, a właśnie na te rosnące wciąż dochody spekuluje giełda.

Jakież może mieć cel interpelacya Steinwendera? Gdyby domagał się środków żądających w ogóle do stłumienia szalu giełdowego, to możnaby się z nim zgodzić bez zastrzeżeń. Ale takie przyciskanie ministra do muru, aby dawał wyjaśnienia, jest albo bezużyteczne, albo gdyby w rzeczy samej skłoniło hr. Wurmbanda do odpowiedzi zbytecznej, skądinąd. A wszystko to robi się niły w obronie ludności Steinwender wywołał chciał zapewne debatę w plenum na temat upaństwowienia kolei.

Nie udało mu się to, ale za to dokonał cudu, że „zapytał więcej, niż — wedle przystawia niemieckiego — stu miedrów odpowiedzieć umie“. Niedawno dopiero urządził sobie podobną przyjemność, zapytując ministra Ple-

PAWEŁ BOURGET. ZAMORZAMI.

Kilka razy jeszcze spotykałem się z tym światem, którego kwiat poznałem w Newporcie. Obserwowałem go z rozmaitych stron w Bostonie, Chicago, New-Yorku i Waszyngtonie. Przewidywałem, że światem amerykańskim objawi się muszę, że świat amerykański tak pojęty, jak my pojmujemy świat francuski lub angielski — nie ma wcale. W Stanach Zjednoczonych ile miast, tyle towarzystw, czyli światów odrębnych, a ponieważ żadne z tych miast nie dyktuje mody, jak Paryż prowincyi, więc każde jest ogniskiem życia społecznego i każde zasługiwałoby na osobną monografię. W tym kierunku pracują już niektórzy powieściopisarze obyczajowi, i n. p. panu Chatfield-Taylorowi zawdzięczamy bardzo interesujące szkice z modnego świata Chicago. W mowie potocznej różnice między miastami zaznaczają się zaraz za pierwszym zeknięciem się. I tak naprzykład w Bostonie ludzie pytają cię, co umiesz; w New-Yorku, ile masz pieniędzy; w Filadelfii, co byli twoi rodzice.

Następstwem tych wszystkich odrębności jest, że trudno po jakimś czasie odszukać u siebie tego pierwszego wrażenia jednolitości, które na nowoprzybyłym wywiera Ameryka i że dopiero przy głębszem wniknięciu w ducha tego społeczeństwa zrozumieć musisz tę jednolitość, a wszystko, co jest różnem w życiu tych światów uznaj jako odmianę gatunku — jako grupę w grupie. Wszystkie te odmiany i grupy mają jednak jedną cechę wspólną, — mianowicie wszystkie bezwarunkowo są dziełem kobiety. Dla kobiety i przez kobietę powstały one, i tak dalece jest to prawdą, że chcąc zro-

zumieć ich powstawanie i rozwój późniejszy, kobietę przewidywaniem zrozumieć potrzeba. Wszędzie takie zadanie przedstawia wielkie trudności, w Ameryce więcej niż gdziekolwiek, bo mamy do czynienia z jednostką kobiecą zupełnie skończoną, w swej formie wielce skomplikowaną, mieszającą w sobie własny światek myśli, uczuć i pragnień.

Następcza się mi przewidywaniem zagadka natury historycznej: W jaki sposób i w jakich warunkach powstał ten najdoskonalszy produkt cywilizacyi amerykańskiej, jakim są tutejsze kobiety? Gdzie przyczyna, że ludzie tego kraju tak energiczni i przywykli do panowania pozwolili bardziej niż gdzieindziej wyemancypować się kobietom z pod swej władzy? Zdawałoby się, że ci brutalni zdobywcy, którzy przywykli widzieć wszystko uginające się przed ich odwagą, nie znuśną przy ognisku domowem innej woli, innej energii i czynu innej indywidualności, żyjącej odrębnem życiem obok nich. A tymczasem stało się wręcz przeciwnie.

Zjawiska te, sprzeczne w zasadzie, dają się dostrzedz wszędzie, zarówno w sprawach bardzo ważnych, jak i w najdrobniejszych szczegółach życia światowego. Nie ma hotelu, banku i w ogóle zakładu publicznego, w którymby nie było osobnego wejścia; tem wejściem dostają się kobiety, zawsze niezależne, pewne siebie i niepodległe na równi z mężczyzną. Oto np. kobieta wsiada do jednego z tramwajów elektrycznych lub łańcuchowych, których pełno w Stanach Zjednoczonych. Wszystkie miejsca zajęte. W dziewiętnastu wypadkach na dwadzieścia mężczyzna powstaje, by zrobić miejsce nowoprzybyłej, która je zajmuje, nie dziękując nawet... tak ta uprzejmość wydaje się jej naturalną. Jest wszakże też dużo takich kobiet, którym podobna uprzejmość ze strony mężczyzn wydawałaby się obrażającą; gdyż nie chcą one za nic w świecie, żeby je traktowano inaczej niż

traktują mężczyzn. Ze młode panny z najlepszych rodzin wydalają się same z domów pieszko lub powozami, zwyczaj ten jest zbyt znany, aby tu o nim wspominać. Ta swoboda Amerykanek jest zarazem dowodem szacunku, jakiego zazywa tu kobieta. Mężczyzna, przyglądający się zbyt natarczywie kobiecie na ulicy, byłby traktowany jak ostatni nędznik; ale nikt tutaj o takim natarczywym wpatrywaniu nie myśli przewidywaniem dlatego, że równoprawienie między kobietą a mężczyzną przeszło już w obyczaj.

I to równoprawienie przejawia się zarówno w rzeczach najdrobniejszych, jak i w wielkich. W szkołach publicznych widzisz chłopców i dziewczęta, pracujące obok siebie na lekcyi, która wyklada bądź mężczyzna, bądź kobieta.

Przyjmujesz reportera, który przychodzi, przysłany przez wielki dziennik, nie anonując się — okazuje się, iż to kobieta, żada interwiewu. Szukasz adresu lekarza i dowiadujesz się przy tej sposobności, iż liczba kobiet-doktorek jest równa liczbie doktorów, udajesz się do trybunału i widzisz tam, iż sekretarz, piszący protokół, jest kobietą. Kobiety są adwokatami, a nawet pastorami. Na czele książki, której celem było zdobyć sobie pola działania, obecnie zajmowanego przez kobiety, jedna z nich, Julia Ward Howe, poetka wysokiego polotu, umieszcila ten dumny frazes:

„Teoria, podług której kobieta nie powinna nic robić, jest pozostałością starego systemu arystokratycznego... Szacunek dla pracy jest podstawą prawdziwej demokracji.“ Ta cesza dla zasady równości, wyrobiona w ciągu stu lat, jest namiętnością i dumą Amerykanów. Byłem raz świadkiem, jak w sali teatralnej zabrzmiwały feryetozne oklaski, gdy na scenie robotnik, wchodzący do szynku,

zawołał: „Urodziłem się wolnym obywatel Ameryki, i mam prawo iść, gdzie mi się podoba.“

Teorie tego rodzaju mają swoją odrębną logikę, której uwięzieniem musiało być konieczne równoprawienie kobiety z mężczyzną. Liczne sekty religijne zrobiły tu także swoje, dopuszczając kobietę do kazalnicy i przyznając jej tem samym rozum, wymowę i powagę równą męskiej. Dużo też wyloczyły można imion kobiecych między założycielami albo reformatorami tych sekt.

Anna Lee np. założyła sektę „Shakers“, Barbara Heck zreformowała „Metodystów“, Lukrecya Mott dała początek sekcje „Hichsities“. W dziennikach spotykacie niestannie ogłoszenia podobne do zacytowanego poniżej, które przepisane z pewnego dziennika, wychodzącego w Albanii: „Wielebna Anna H. S. udzielać będzie swego adresu mężczyznom, na zebraniu w Jermon-Hall o godzinie 4-tej. Chłopcóm, nie mającym lat szesnastu, wstęp wzbroniony“. Ma to oznaczać, że „Wielebna“ Anna H. S. wykladać będzie nauki religijne.

Na wytworzenie takiego stanowiska kobiety nie mogły pozostać bez wpływu także względy fizyologiczne, bo ilekroć idzie o prawa, według których ma się regulować wzajemny stosunek obu płci, zawsze tam względy tej natury odegrają wpływ przeważny. Rozważmy tylko, że jeśli ludy Wschodu sprowadzili swoją kobietę do tego stanu poniżenia i niewoli, to stało się to przez charakter czysto materyjalny, jaki nadano stosunkowi mężczyzny do kobiety. Jeżeli odbarczając kobietę wyższym stopniem niezawisłości, nie mogą się jednak ludy łacińskie pogodzić z myślą o jej zupełnej niezależności, to także dla tego, że jest i tutaj coś ze wschodniej metody w traktowaniu kobiety, jest i zmysłowość i

despotyzm i zadróżność właściciwa tamtym — w mniejszym wprawdzie stopniu, ale jest niewątpliwie. Jeżeli przeciwnie o wiele więcej swobody pozostawia Anglik swojej kobiecie, to dlatego, że klimat, rasa i religia znakomicie zmodyfikowały w tym kraju gorącą zmysłowość. Wszyscy, którzy studiowali obyczaje Amerykanów, przyznają jednoznacznie, że młodzież Stanów zjednoczonych jest w wieku dojrzalsi równie chłodna jak angielska, a może nawet jeszcze chłodniejsza.

W tym duchu i kierunku urabiały się obyczaje w Ameryce. Dość powiedzieć, że nie ma w Stanach Zjednoczonych ani jednej statui całkiem pozbawionej obsłony, a w ostatnich właśnie czasach Bostonekykwicie, tacy swiatti, tacy liberali w pojęciach, a nade wszystko tacy fanatyczni odcielele sztuki, odmówili jednak umieszczenia na froncie Biblioteki, pięknej bardzo rzeźby Saint-Gaudensa wyobrażającej dwoje dzieci, dlatego, że te dzieci wystawiono całkiem nagie.

Innemu znowu rzeźbiarzowi nakazała muncypalność Chicago wybrać w draperye posąg Hebe, przeznaczony do jakiegoś miejskiego wodotrysku. Za sprawą właśnie tego kierunku stało się, że kobieta nie jest tego rodzaju czynnikiem w życiu i myślach Amerykanina, jak Francuza naprzykład.

A mimo to przyznać trzeba, że istnieje faktycznie w Ameryce apoteoza kobiety, że stanowi rys charakterystyczny społecności i że jest ona przewidywaniem apoteozą młodej dziewczyny. Tylko należy dobrze porozumieć się co do doniosłości tego wyrażenia, bo w większej części pojęć, ma ono znaczenie inne, niż w Europie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

nera, dla czegoz rentę zlotą wydal po 4 proc., a nie po 3%, choć był świadkiem, że giełda bardzo zafasowała się z powodu ubytku możności spekulowania na nowy typ papierów, który rząd musiałby taniej o wiele oddać grupie. Ale jak interpelować, to interpelować! Kto się tam troszczy o rację i cel!

Berlin 3 kwietnia.

„Bismarkfes.“ nareszcie już przeszedł do historii. Dziś, w dwa dni po tym kwietniu, który bismarkowcy obchodzili ze sto razy większym pietyzmem, niż scyjalisci Igo maja, Niemcy, a raczej ta ich część, która nurzała się w tej gorącej kanclerskiej uroczystości, robią wrażenie hulaki, zmęczonego po nieprzespanej i wśród silnych wrażeń przebytej nocy. Mimo to, że uroczystość Bismarka oficjalnie skończyła się już, atmosfera tutejsza jest nią ciągle jeszcze przesycona. Przynać trzeba, że aż młdo robiło się i robi się dotąd na widok tej bałwochwalczej czci, jakiej przedmiotem jest żelazny książę z powodu swoich imienin. Nie ma prawie księgarń, któreby nie wystawiły w oknach całej galerii fotograficznych zdjęć, przedstawiających Bismarka w rozmaitych chwilach życia. Salony sztuk pięknych, ile ich jest w Berlinie, wszystkie są do tego stopnia zasypane portretami ekskanclerza, że trudno na razie o miejsce dla innych obrazów. Po sklepach pełno biustów bismarkowskich a nawet wędrowni włoscy handlarze figur gipsowych idą za prądem ogólnym, dzięki czemu zamiast stereotypowych amorków, Bismark wygląda im z obu kieszeni surduta. Kupcy ulegli powszechnemu szalowi i są wiernym oddaniem chwili: w handlach zapanowało despotycznie „piwo bismarkowskie“, „cygara bismarkowskie“, „kapelusze bismarkowskie“ itd., spychając na drugą plan wszystkie inne, co nie jest „bismarkowskie“. Nie ulega wątpliwości, że w tym szalonym wybuchu miłości dla b. kanclerza poważną rolę odgrywa zamaskowany w patryotyczną larwę interes, który osobliwie w polecie kupieckim tak znakomicie może posiada do eksploatacji gorączki bismarkowskiej. Tu zaś włą część lądu odniosa restauratory i browarnicy, dla których uroczystość kanclerska, odprawiana na niestającej kanwie komersów i zebrań piwnych, jest złotem żniwem.

Oprócz telegramu cesarskiego, krytykującego parlament, Bismark na pamiętkę swoich urodzin będzie mógł sobie schować do archiwum mnóstwo prezentów, wśród których pierwsze miejsce zajmuje szpada honorowa, doręczona mu przez samego cesarza we Friedrichshuh. Już w styczniu kazał ją cesarz obstarować, a wykonanie poruczył najwybitniejszym artystom i rzemieślnikom berlińskim. Rzeczywiście szpada ta jest monarszym podarunkiem. Rękojść wraz z całą klingą jest szczerokożłota, a rękojści widnieje korona z wizerunkiem cesarza, okolona pierścieniem z brylantów i kosztownych kamieni. Ozłoby u nikłowanej pochwy są również ze szczerego złota. Klinga po jednej stronie ma odpowiednią zdokładającą i herby cesarza, państwa oraz Alzacji i Lotaryngii, po drugiej herb samego Bismarka i znany frazes: „Niemcy boją się tylko Boga.“

Bardzo lojalną wobec Bismarka okazała się Saksonia; 72 miast tego kraju popieszyły ze zbiorowym podarunkiem, którym jest ozdobna kasetka, zawierająca 72 dyplomów obywatelstwa honorowego. Widocznie szybko przeboleła utratę swojej samodzielności i dziś już uważa, że szczęściem jest należeć do Prus. Związek hotelarzy berlińskich wysłał b. kanclerzowi w podarunku wspaniałą wazę w stylu *rococo* z herbami Bismarków i Puttkamerów, oraz wizerunkiem zmarłej żony Bismarka. Waza jest już dość oryginalnym prezentem, ale naprawdę ekscentryczny podarek nadszedł do Friedrichshuh dopiero z Ameryki. Niemiecka kolonia w Cincinnati wysłała dwa obfite bawoły, zakupione ze składek kolonistów. Są to imponujące okazy; jeden waży 800, a drugi 600 kłgr.

Nietylko prezenta pozostają w miłej pamięci Bismarka, ale i wizyty. Było ich oczywiście tyle, że śmiało można by z nich uformować procesy, ale nie wszystkie tak wylane i szczerze, jak wizyta p. Schwalbacha, naczelnego kierownika domu handlowego Bleichroedera. Stotunki pomiędzy Bismarkiem a Bleichroedem nie są dzisiejszej daty: stara zażyłość łączy obu potentatów niemieckich: politycznego i finansowego. Gdy po wojnie z r. 1866 królestwo saskie miało zapłacić kontrybucję 10 milionów talarów, Bismark postawił w traktacie pokojowym warunek, że pieniądze te pożyczycie ma rząd saski od Bleichroedera w formie 5-procentowej niewypowiadzalnej pożyczki. Wzajemne zaufanie obu potentatów wydatniło się i w sferze stosunków prywatnych. Kiedy kanclerz, którego karyera dyplomatyczna posuwała się równolegle ze wzrostem majątku, potrzebował zrzecznego finansisty do pokierowania interesami majątkowymi, którym nie miał czasu zajmować się osobiście, wybrał sobie Bleichroedera. Bankier ten umiejący administrację zdołał podwoić fortunę Bismarków i odtąd wyrobiło się uczucie obopólnej wdzięczności, która po śmierci Bleichroedera przeszła na jego duchowego syna, radcę handlowego Schwalbacha. To też nie dziwnego, że Schwalbach należał do pierwszych i najuprzejmiej witanych gości starego kanclerza.

Rola ks. Bismarka, zamknięta tak świątynnym obchodem jak ten, którego odgłosy dotąd jeszcze drżą w powietrzu pruskim, jest już prawdopodobnie stanowczo skończona: decydują o tem czynniki potężniejsze od dyplomacji i jej niepodzielnicy. Pewne wnioski pozwala nam w tym kierunku wyciągnąć drobny szczegół, że zięć ks. Bismarka hr. Bantzau, pełniący obowiązki posła niemieckiego w Holandii, ma otrzymać stanowisko posła pruskiego w Hamburgu. Względny natury politycznej nie grają tu absolutnie żadnej roli, a zawiązywanie Amsterdama na Berlin awansem w karierze nazwać nie można. Stało się to wyłącznie na gorące życzenie córki Bismarka, która pod koniec życia swego ojca, pragnie być w jego bliskości. Widocznie więc że już być musi ze zdrowiem i siłami kanclerza.

Obok bismarkowskiej gorączki, której resztki wkrótce pogrzebiemy, wystąpiła w Niemczech druga, której nie tak łatwo strawić: emigracyjna. Ruch ten przeważnie jest skierowany do Brazylii, podobnie jak w Galicyi. Władze pruskie rozpoczęły już walkę z tym strasznym, bo niszczącym siły żywotne kraju, a nie dającym się ująć, przeciwnikiem. Ministrowie handlu i spraw wewnętrznych ogłosili cyrkularz do przesłów rejencyjnych, w którym przestrzegają przed wychodzeniem do Brazylii i zwracają baczną uwagę na agenta José dos Santos, który rezyduje w Lizbonie i działa za pomocą licznych agentów, rozproszonych po Belgii, Niemczech, Austrii i Rosyi. Ponie-

waż w Brazylii panuje obecnie brak rąk roboczych w rolnictwie, José dos Santos naciął swoją sferę, która w przeciągu kilku miesięcy zdołała wskrzesić na nowo przysgągniętą gorączkę wychodząca i rozmuchała ją do rozmiarów wprost niebezpiecznych.

Ten sam los, który spotkał recenzentów muzycznych, wyrażających się nieprzychylnie o „Pieśni do Egiza“, skomponowanej przez cesarza Wilhelma, czeka teraz krytyków malarzkich. Cesarz bowiem namalował obraz. Ogładałem go przed paru dniami na wystawie, urządzonej na rzecz ofiar trzęsienia ziemi w Kalabrii. Jestto płótno, wykonane akwarelą, szerokości niespełna metr, wysokości przeszło pół metra, przedstawiający ćwiczenia statków wojennych na pełnym morzu. Na pierwszym planie widzimy opancerzone korwety, nad którymi unosi się kłębiący dym z kominów; armaty zięją ogniem i dymem, dokola zaś nich roi się od torpedowców, na powierzchni fal morskich pękają granaty, a dalszą perspektywę zaślania jakby opona z mgły, dym armatni. Obraz nie ma żadnego tytułu, posiada tylko w prawym rogu napis „Wilhelm I R“ i datę 1895. Ujęty jest w bardzo oryginalne ramy, przedstawiające grubą sznur okrętowy, związany trzema kokardami.

Jeżeli to dorywcze przetrucanie się cesarza Wilhelma od muzyki do malarstwa, pogoda za laurami, na których zwykle monarchom nie nie zależy, świadczya rzeczywistość o ekscentrycznym jego usposobieniu, które nawet pewien niemiecki publicysta porównał do usposobienia jednego z cesarzy rzymskich, to cesarz Wilhelm i na innych polach utwierdza panującą o nim opinię. Nowa jego ekscentryczność sprawiła wielki popłoch w armii niemieckiej. Oto najniespodziewanej w świecie zabronił cesarz pod groźbą surowej kary zarówno oficerom jak i szeregowcom, palić cygara i tytoń na pryncypalnych ulicach Berlina i w Tiergartenie. Ma to być następstwem uczynionego przez cesarza spostrzeżenia, że palenie papierosów przeszkadza należytemu od dawaniu honorów wojskowych.

Sądownictwo powiatowe.

IV.

Skoro tak się rzecz ma, na kim zatem spoczywa ciężar wymiaru sprawiedliwości w powiecie? Nie na kim innym, tylko na podrzędnych według ustawy siłach conceptowych, a nawet często na początkujących adeptach sztuki sądowniczej. Zaczynijmy od tych, co pierwsze stawiają kroki.

Wnoszą sily zdrowe i zasób wiedzy, bo pokonczyli studia uniwersyteckie, a często uzyskali dyplomy doktorów praw.

Najpiękniejsza to chwila, gdy po latach wiedzy nauki stanie się u wrót nowego życia, gdy z czerpanych nauk ma się odnieść pożytek dla siebie i zabezpieczenie jutra, a co więcej i możność spłacenia długów wdzięczności wobec dobroczyńców, przez których zostaliśmy ludźmi skończonymi.

Złote marzenia!... a skrzydła rozwinięte do lotu w swiaty dalekie, w kraje obowiązku względem społeczeństwa, wśród którego wzrosliśmy.

Bóg dał nam wszystko i wiarę w sily własne i miłość gorącą dla kraju, a więc pełni poświęceniu ruszamy na drogę. Nie długi czas, a oto pierwsze z rozczarowań życia! Brat obrał zawód wojskowy, wyuczył się rycerskiego rzemiosła i w szkole starano się go o tyle praktycznie przysposobić, że pierwszy krok po ukończeniu nauk przyniósł mu zapewnione jutro. Drugi przez lat pięć odwieczał prosektoja i ze skalepem w ręku zaprawiał się do zawodu ciężkiego, ale szczerzynek; praktyka w latach uniwersyteckich dała mu chleb w rękę i już stanął również o swych siłach. Ja, prawnik, z wiedzą nabytą, zostałem praktykantem sądowym i praktykuje za darmo, po dwóch latach albo i później zostaje również bezpłatnym asystantem. W czasie mej praktyki przydzielano mnie do biura sędziego śledczego, pisałem dyktando od wczesnego rana do późnej nocy i chodziłem do rozpraw i sesji, aby tam protokołować; wraz z innymi kolegami robiliśmy to, za co pisarz sądowy dostawałby miał dobre wynagrodzenie, a gdyby praktykanta brakło, wydatek ten byłby niemiłunkony. Praktykanta przenosi następnie przełożony sąd do oddziału cywilnego. Stary radca, praktyk sądowy, powiada: „Ta rozmaitość, jaką pan tu napotka, nie wyczerpuje się nigdy i lata przechodzą całe, a człowiek ciągle uczyć się musi.“ I słusznie. Życie jest szkołą; nietylko prawnik i sędzia, ale wszelkiej nauki lub fachu człowiek musi ciągle badać i doświadczać, ciągle się uczyć, aby postępować naprzód lub przynajmniej za drugimi nie pozostawać w tyle.

Tak jak w karnym oddziale, tak i w cywilnym praktykant sądowy staje się potrzebny, nieraz niezbędny. Zawsze dla niego radca znajduje tyle zajęcia, że na brak pracy narzekać nie może. Skoro nadejdzie dzień sesji, radca zabiera swoje prace z tygodnia i przedkłada je do uchwalenia; gdy wróci ze sesji masz uciechę, bo to, co wymyślił twój młody umysł i w przewidywanym, a więc i robota twoja coś warta!

Za-horuje jeden z referentów, drugi wyjedzie na urlop, innego posada już całe miesiące wakacje i przynosi rządowi dochody *ta. inter-cultura*, — a więc znów pole działania dla praktykanta lub asystanta bezpłatnego. Chociaż nie ma egzaminu praktycznego na urząd sędziego, odbywa się ze stronami termina, słucha świadków i przeprowadza rozprawę.

Podania, które wpływają, złatwia skwapliwie i oto po tygodniu znosi stopy fasykulo i składa na stole w sali senatu. Jakież błogie uczucie! pan radca grzeźnie podaje ci rękę i prosi, byś zasiadł koło niego. Rzeczaz okiem, a przewodniczący wdzięcznie się uśmiecha do ciebie i spuszczasz, o nieba! że w gronie tem poważnym praca twoja znajduje uznanie, zreferowałes kilkadziesiąt „kawalków“ z jednego termionu, wtem przewodniczący odzywa się: Brawo panie praktykancie! a cóż tam słychać w termionie pana radcy Ypsylona? Zaczynam więc dalsze „referowanie“ ze skutkiem bardzo zadowalającym. Aprobant spisał szereg listów złatwionych, nie mniej poważny, jak z terminu, w którym na szczęście ani nie korzystano z urlopu. ani *intercultura* nie plyną.

Tydzien więc minął; w biurach bezpłatnych referentów porządek, po cóż więc spieszyc się z obsadą! Minął, powiadam, tydzień, nie pytano się przezeń, czy praktykant miał kęs chleba konieczny, bo za naukę oseto płacik jeszcze trzeba; ależ ten tydzień przyniósł praktykantowi pewne korzyści, przekonał go,

że przecież czasu na uniwersytecie nie marnował i nie prawdą jest, by więcej popsal papieru od referenta płatnego, bo prace jego przeszły przez sesję, odpisano referaty w ekspedycje i dostały się już na pożytek lub szkodę interesowanych. Gdy tak się stało, to czyż nie byłoby słusznym, aby stało się i coś więcej zańdzące prawdziwie ogólnie uznanej, że za darmo niczego nie dostanie a więc, by za praca coś warta, także wynagrodzoną została!

Minęło lat kilka na tej bezpłatnej pracy i za wolą dobrych ludzi dano ci adjutum o rocznych 500 złr. Radcy witają „pana kolega“, gratuluja serdecznie. Zaslugi twe, położone już w sądzie, wyrobiły ci miano gorliwego wymiatacza i oczyszciciela termionów, a więc czeka cię nagroda dalsza. W miasteczku powiatowym Z... domaga się kierownik sądu koniecznie i niezbędnej pomocy—prezydent więc woła tak pięknie udotowanego młodzieńca do siebie i oznajmia mu z rozrzewnieniem, że się tak znakomitą sąd poświęcić musi i pan, panie asystante, masz najdalej do 15-go bm. zgłosić się u przełożonego sądu w Z...; po zawiadomieniu nas o objęciu obowiązków sąd wyższy zarządzi asygnatę pańskiego adjutumu.

Rozkosz nie trwała i pół dnia, rado zawiadomiono cię o nadaniu adjutumu, przed południem o przeniesieniu na powiat w dniach trzech—wybierać się trzeba, bo od tego zależy przyszłość twoja. Nikogo to nie obchodzi, że tu zdołałeś zapewnić sobie obiady i kolacje, zapłaciłeś także mieszkanie do końca miesiąca, a na dalsze wydatki nie masz jednego centa. Na odchodnym pan prezydent łaskawie rzucił słówko nadziei i powiedział, że w jakikolwiek bądź sposób będzie to panu asystantowi wynagrodzone, więc żegnaj, życząc powodzenia, a na mnie możesz pan zawsze liczyć.

Jeśli dostąpiasz łaski, z zaliczką 5 do 10 złr. w kieszeni jedziesz w swiat i od tej chwili zaczyna się bieda powiatowa.

KRONIKA.

Lwów 8 kwietnia.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie mianował asystantami sądowymi: Ludwika Wallonę, Michała Łuckiego, Stanisława Wienka, Stanisława Diiha, Feliksa Franica, dr. Stanisława Zgorzalewicza i Kazimierza Rybakiewicza.

Konkurs. W przemykłym szpitalu powszechnym opróżniona została posada sekundaryusza z planca roczną w kwocie 400 złr. Podania należy wnieść do prezydium przemyskiego magistratu do końca kwietnia br.

Z trybunału administracyjnego. Celem skontwertowania pożyczki galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego zaciągnię w roku 1877 hr. Siemieniński-Lewicki pożyczkę w galicyjskiej kasie oszczędności w Lwowie 4% procentową w kwocie 323.500 zł. na hipotekę dóbr swoich w Galicyi. Na podstawie ustawy z 11 czerwca 1881, pozwalającej stronom na wypadek zaciągania konwersyjnej niższej procentowanej pożyczki hipotecznej uwolnień stemplowych i nalezytowych, co zastrzeżone jest decyzji pierwszej instancyi władzy podatkowej, powiatowa dyrekcja skarbu uwolniła od wszelkich opłat wspomnianą pożyczkę. Ministerstwo skarbu w roku 1890, dowiedziawszy się o tem, poleciło odwołanie owego uwolnienia, a to na tej podstawie, że gdy pierwotna pożyczka tylko na części dóbr ciężła, nowa na całe dobra rozciągnięta została. Skutkiem tego adwokat dr. Rojkański imieniem hr. Siemienińskiego-Lewickiego rekurował do wszystkich instancyi władz skarbowych, a gdy to nie odniosło skutku, udał się do trybunału administracyjnego, który też zniósł orzeczenie ministerstwa, cofając przyznane ulgi stemplowe i nalezytowe.

Trybunał zniósł orzeczenie ministerstwa umotywowal tem, że jakkolwiek minis erstwu przyszły prawo do ustawowego strzeżenia interesów skarbu państwa i dozwołoną mu jest korektura wymiarów niższych instancyi, to jednak tylko wówczas, gdy takowe wbrew ustawie czyli nieprawnie zostały zrobione. W danym wypadku nie zachodzi takie pogwałcenie ustawy, albowiem ustawa o ulgach konwersyjnych nie zakazuje uwolnień w wypadku, gdy rozszerzone jest prawo zastawu. Chociażby zresztą żalący się przeciw orzeczeniu ministerstwa nie miał już prawa do korzystania z uwolnień ustawy, to jednak nabył takie prawo z dozwolenia ustawy na podstawie dekretu władzy skarbowej pierwszej instancyi i takowe nie może być obecnie dowolnie mu cofnięte.

Z Brodów donoszą: Tutejsza Rada miejska na odbytem onegdaj zebraniu uchwaliła poczynić odpowiednie kroki, aby mekie seminarium nauczycielskie w Tarnopolu zostało przeniesione do Brodów, i wybrała deputację, złożoną z burmistrza p. Kulaka, notaryusza p. Jaruszewskiego i ks. kan. Swisterskiego, którzy odpowiadają prośbie gminy przedłożą p. Namiestnikowi. Gdyby przeniesienie seminarium w Tarnopolu do Czortkowa już stanowczo postanowieniem było, wówczas deputacja ma się postarać o utworzenie w Brodach seminarium żeńskiego.

Wylewy. Ze Stryja donoszą: W gminie Chodowiec, nad rzeką Stryjem, nurt rzeki przetruczył pod wieś i grozi zabranem kilkunastu chat w r z cerkwia. Również obawiać się można wielkich szkód w gminie Żulinie i Kawczycku. Środki ostrożności zarządzone.

Z Rudek piszą: Oprócz Dniestru i jego dopływów w obrębie tego powiatu, wzebrały także wody rzeki Wereszycy i to w tak wysoki stopniu, iż nietylko zalały oszzone grunta w gminach: Porzeza, Burca, Czolowiacz, Kataryniacz, Jakimczyca i Komarnie, lecz prócz tego rozerały na kilku miejscach wał, stanowiący drogę komunikacyjną między Burcem a Porzeczem, a nadto uszkodziły bardzo most na tej grobli istniejący. Skutkiem tego komunikacja między temi gminami przerwana. Celem zapobieżenia dalszym uszkodzeniom, zarządzone właścicieli krolki.

Ze Stanisławowa donoszą: Stan wody na Dniestrze dnia 4 b. m. mało co się zmienił. — Komunikację do mostów w Zaleszach i Żurawnie już przywrócono.

Wody Wisły, Danajca, Sanu i Wisłoki znacznie się obniżyły.

Br. Dipauli. Wiedeński *Verland* omawiając znane wystąpienie Br. Dipaulę z subkomitetu dla reformy wyborczej, konstatuje, że „wszyscy członkowie tego subkomitetu ubolewają nad tym krokiem Br. Dipaulę, gdyż według jedynoludnej ich opinii, nie było do tego dostatecznego powodu.“

Dziwny zakaz. Sfery masonskie na Węgrzech od dawna rytowały się tem, że dzieci w szkołach otaczają wielkim szacunkiem swych katechetów i całują ich w ręce. Nie mogąc dzieciom zabronić okazywania kapłanom swej miłości i szacunku w sposób przyjęty od wieków w całym cywilizowanym świecie, wydał Magistrat peszteński okólnik do wszystkich szkół miejskich, w którym zabrania jak najsurowiej wszystkim nauczycielom i katechetom pozwolić całować się w ręce, gdyż całowanie w ręce może się przeżywić do rozszerzenia zaraźliwych chorób.

Deputacja miasta Tarnopola, która — jak to donieśliśmy — przybyła do Lwowa, by skłonić Radę szkolną krajową do cofnięcia uchwały w sprawie przeniesienia mekiego seminarium nauczycielskiego z Tarnopola do Czortkowa, była na audyencji u p. Namiestnika i przedłożyła mu swą prośbę. Pan Namiestnik odpowiedział jej, że przedłożone na przemianę prośby popierać nie będzie i bardzo surowo wyraził się o tych zajęciach, które wywołały nowy proces tarnopolski; również potępił w ostrych słowach bankiet, który się odbył po ukończeniu rozprawy i nazwał go niesmaczną demonstracją.

Religijne koncerty Rolla, dawane zwykle w niedzielę kwietnia, zdobywały sobie ogromną sympatję w naszym mieście. Wczoraj, podobnie jak i lat poprzednich, sala „Sokola“ wypełniła się inteligentną publicznością, która z zapalem oklaskiwała Bragi „Pieśń aniołów“, Haydna „Siedem słów Zbawiciela“ i Wagnera „Chór pielgrzymów“.

Towarzystwo demokratyczne. Zawiazane przed rokiem Towarzystwo demokratyczne polskie odbyło wczoraj drugie walne zgromadzenie, na które ze 186 członków, należących do tego Towarzystwa, przybyło 54. Poseł Lewakowski, jako prezes, powitał zebranych i opowiedział, co dla rozwoju Towarzystwa zdołał przez rok ubiegły. Członności te tyczyły się przeważnie urządzania wieców, które stanowią główny środek agitacyjny Towarzystwa demokratycznego. Nadto zajmowały się sprawą emigracji. W tej sprawie złożył kilkanaście wniosków w Kole polskie, ale ponieważ wszystkie wrzucone zostały do kosza, zwrócił się wprost do Namiestnika, który go przyjął bardzo żywcie i przyrzekł zaopiekować się emigracją. W końcu wstępnego przemówienia zapewnił p. Lewakowski, że jest zdecydowanym przeciwnikiem socyalnej demokracji, która podkopuje byt rodziny i religii i oświadczył, że jeżeli nie może na razie głośno mówić o wszystkim, co stanowi rezultat calorocznej pracy Towarzystwa demokratycznego, to wymagają tego względy taktyczne.

Następnie odczytał sekretarz Stapiński sprawozdanie za rok 1894. Sprawozdanie zaznacza, że w roku tym Towarzystwo działo głównie w sferach inteligencji, aby sobie zjednać zdolnych i wykształconych reprezentantów w całym kraju. Bilans tego działania nie jest jednak tak dobry, jak to leżało w intencjach założycieli. Sprawozdanie uskarża się, że robotom Towarzystwa palna szki lewica sejmowa, która skompromitowała firmę demokratyczną, a w wielu okolicach kraju grunt agitacyjny okazał się zabagniony dzięki „Związkowi chłopskiemu“. Nad sprawozdaniem rozwinął się dyskusja. Do głosu zapisał się inżynier Libański i zarzucił, że sprawozdanie ustępującego zarządu jest owinięte w bawelny, niejasne i dwuznaczne, a otaczanie tajemnicą jakichś na razie niekwalifikujących się do wymienienia zasług wydziału nazwał brakiem cywilnej odwagi. W tem miejscu rozwinął się gorąca kanonada zdań na temat, czy wolno wydział krytykować.

Profesor Jegerman zdeklarował się jako zwolennik tajemniczości i porównał Towarzystwo demokratyczne do człowieka napadniętego przez wilka i zmuszonego ukrywać kij za plecami, aby tem łatwiej tego wilka podejść. Drugi mówca p. Pogonowski także uciekł się do porównania i powiedział, że Towarzystwo demokratyczne jest jak kłusownik, któremu nie wolno strzelać na oślep, aby nie marnować naboju i nie ostrzegać leśniczego. Po długiej dyskusji na ten temat zabrał głos imieniem wydziału sekretarz Stapiński i odpowiadając na postawione w ciągu debaty interpelacje, określił stanowisko Towarzystwa demokratycznego do lewicy sejmowej, do związku chłopskiego i do socyalnej demokracji. Otóż lewica, zdaniem p. Stapińskiego, wyparła się swego standardu, dlatego Towarzystwo nie może mieć z nią nic wspólnego. „Związek chłopski“ jest stronnictwem konserwatywno-chłopskim, którem opiekują się biskupi, a zatem i wobec niego Towarzystwo zajęło stanowisko nieprzychylnie. Wreszcie co się tyczy socyalnej demokracji, to mimo pewnego pokrewieństwa w taktyce w szczegółach, zachodzą między nią a Towarzystwem demokratycznym tak zasadnicze różnice, że o przyjacielskim pojęciu mowy być nie może.

Po tych wyjaśnieniach przyszyły na porządek dzienny dwa wnioski postawione przez inżyniera Libańskiego. Pierwszy z nich domagał się utworzenia niezależnego organu dla omawiania spraw towarzyszywa demokratycznego. W tej sprawie przemawiał p. Lewakowski i oświadczył, że wprawdzie potrzebę takiego pisma w zasadzie uznaje, gdyż nawet *Kurjer Lwowski* jest za mało radykalny i traci swój dawny niezależny charakter, jednakże brak pieniędzy nie pozwala na razie myśleć o własnym czasopiśmie. W rezultacie odesłano tę sprawę wydziałowi do rozpatrzenia. Drugi wniosek p. Libańskiego polegał na działalności lewicy sejmowej, jako niezgadzącej się z zasadami demokratycznymi. Ten punkt wywołał bardzo żywą dyskusję, której rezultatem było to, że pomimo stanowczego napiętnowania lewicy przez jenerałnego mówcę wydziału, zgromadzeni, ze względu na pewne węzły, łączące ich z lewicą sejmową, zawahali się z wydaniem potępijącego wyroku i tylko postanowili wezwać posłów postępujących do złożenia sprawozdań z czynności ich w sejmie. Po złatwieniu kilku dalszych spraw, — zamknięto obrady. Prezesem wybrany został ponownie p. Lewakowski.

Koncert religijny „Lutni“ zapowiedziany na środę 10 bm. będzie wielkie zajęcie. Główny punkt programu stanowi symfonia „Stabat mater“ Rossiniego nie śpiewane u nas w całości od lat dwudziestu kilku. Dyrektor Cetwiński na wybranie tego arcydzieła poświęcił parę miesięcy czasu. Lutniści nie zawiodą pewno i tutej powszechnych oczekiwani. Po Rossinim przyjdzie na kolej na prof. M. Sottysa, którego wielką kantatę „O Matce Boskiej Królowej Korony Polskiej“ usłyszymy już w majowym koncercie ruchliwego, a poważnie zadanie swoje pojmującego śpiewackiego towarzystwa.

102.834.000 złr. podatku przyniósł rządowi austriackiemu r. 1892, z czego przypada 36,052.000 na podatek gruntowy, 30,200.000 na podatek domowy, 1,856.000 na pięcioprocentowy podatek od nowych domów uwolnionych na lat dwanaście od podatku domowo-czynszowego, 11,284.000 na podatek zarobkowy, 26,422.000 na podatek dochodowy. Stolica państwa Wiedeń figuruje w ogólnej sumie podatkowej z cyfrą 25,368.690 złr., co oznacza prawie 25 proc.

Samobójstwa. Jak wykazuje statystyka, robią się przywiejem armii. Na 100.000 osób tylko 31 samobójców należy do stanu cywilnego, natomiast aż 181 do wojskowego, to znaczy, że samobójstwa zdarzają się wśród żołnierzy czterzy razy częściej, aniżeli wśród ludności wszystkich innych zawodów. Wykaz porównawczy najważniejszych państw europejskich przedstawia się następująco: Każdej setce samobójstw cywilnych odpowiada w Austrii 866 samobójstw w armii, we Włoszech jest ich już tylko 821, w Belgii 600, w Anglii 400, w Pruszech 363, we Francyi 220, w Saksonii 200. Świadczy to, że uczucia religijne są najbardziej w Austrii osłabione.

Wystawa kości. Bogactwa i przemysłowe Czechy mimo tak znakomitego odbywania swoich chłopów, nie ze wszystkich okolic dostarczają tegich rekrutów. Typowym dowodem tego jest miejscowość Auzsig, gdzie w tym roku na 468 popisowych tylko 34

uznano jako zdalnych pod karabin, a 434 odpalono jako „untaughlich“. Popiowski ci, jak opisuje jedno z tantejszych pism, wyglądali zmizerowani, slabi i wynudniali. Ktoś nawet złośliwie wyraził się, że asen-terunek w Auzsig był formalna wystawa kości ludzkich. Na pociechę miasteczka Auzsig należy powie- dzieć, że młodzież popisowa w całym państwie okazuje się z każdym rokiem coraz słabsza i gorzej ukwalifikowana.

Komitet Towarzystwa św. Rafała w uzupełnieniu swego komunikatu donosi co następuje: Agent Nodari Silvio w Udine, którego działalność rozciąga się na całe Austro-Węgry doniósł komitetowi, iż rząd brazylijski nie chce kompanii okrętowej, dowożącym emigrantów na rachunek rządu, płacić za przywóz wychodźców z Galicyi, ponieważ wychodźcy ci stawiąją w Brazylii zbyt wielkie wymagania. List ten zasługuje na wiarę, ponieważ agent przez to zarządzenie rządu brazylijskiego sam ponosi wielką szkodę w swych interesach. Wobec tego postanowienia rządu brazylijskiego zamiast 50 złr. trzeba mieć 140 złr. na głowę, by się dostać do Brazylii. Prawdopodobnie 90%, chcących emigrować nie posiada takiej sumy, lecz i ci, którzy ją mają, powinni porzucić zamiar podróży do Brazylii, należy bowiem przypuszczać, iż rząd brazylijski dla tego nie chce ich sprowadzać na swój koszt do Brazylii, ponieważ plantatorowie nie przyjmują ich do roboty. Emigracja do Brazylii rekrutuje się z wielu krajów europejskich, tak, że Brazylijczycy mają w czem wybierać i niechętnie przyjmują naszych chłopów, którzy żądają, by ich osiedlił na roli a nie chcą iść do ciężkich robót na plantacjach. Obecnie zaś ustała kolonizacja rolna w Brazylii, ponieważ w Paranie i innych stanach rolniczych, tj. południowych (o klimacie łagodnym) panuje rewolucja i stan obłączenia.

To też kto nie chce narażać swego życia, a przynajmniej całego mienia, powinien stanowczo wstrzymać się z emigracją. Jak długo stan obłączenia tam potrwa, oczywiście nie wiadomo, być może, iż w zime się skończy, poczem przywrócić zapewne także kolonizację rolną na nowo, a wtedy i Galicyan nie będzie powodu nie przyjmować.

Zresztą przeciw dzisiejszej emigracji mówi i to także, że w Stanach Północnych (bliższych równika), do których obecnie dowożą wychodźców, najwłaźniejszą gałęzią gospodarstwa są plantacje kawy, bawełny, trzciny cukrowej i t. p. W przeważnej liczbie plantacyi panuje wielki wyzysk, prawie niewolnicza zależność od właściciela i jego urzędników, praca jest bardzo ciężka a klimat gorący i rozmaite choroby z nim się wiążące, stanowią źródło ciągłych nieszczęść dla wychodźców; zwłaszcza małe dzieci mra w wielkiej liczbie. Niektóre z tych Stanów jak Rio Janeiro, Minas Geraes i Espirito Santo są wprost nie do zniesienia. Komitet uprosił kilkaset osób, zamieszkałych w kraju, by raczyli przyjąć obowiązki delegatów, którzyby się bezpośrednio zniósli z ludnością pragnącą emigrować. Obecnie prosi, by raczyli przyjąć do wiadomości powyższe szczegóły i w ich duchu działać, zanim obszerniejsze wskazówki dla nich ułoży i rozesła. Komitet oświadcza gotowość udzielenia potrzebnych wyjaśnień także i innym osobom, którzyby się chcieli zaopiekować ludnością wybierającą się do Brazylii. Zamierzający emigrować niech nie tracą pieniędzy na podróż do Lwowa po wyjaśnienia, lecz niech się udają do delegatów zamieszkałych w ich okolicy, a zresztą niech proszą inne światłe osoby, by do komitetu w ich imieniu napisali.

Komitet Towarzystwa św. Rafała wystął za pytanie do konsula brazylijskiego w Genui, dlaczego rząd brazylijski wydał zakaz bezpłatnego przewozu chłopów galicyjskich i jakie są tego przyczyny. Przed tygodniem otrzymał komitet zapewnienie od tego konsula, iż rodziny rolników mogą korzystać z bezpłatnego przewozu. Dziś zatem tak rzeczy stoją, iż kto nie ma pieniędzy na opłacenie podróży okrętą, po prostu do Brazylii się nie dostanie. Kogo stać na to, ten zapewne może się puszcać w podróż na los, szczęście, powinien być jednak przygotowany, że będzie jak najgorzej przyjętym i żadnego ułatwienia i żadnej pomocy od rządu niechają się nie spodziewać.

O śnie. Fachowe czasopismo lekarskie *British Medical Journal* w obszernym artykule, traktującym o śnie, oświadcza się stanowczo przeciw twierdzeniu zawartemu w staroangielskim przysłowiu: „Early to bed and early to rise, makes a man healthy, wealthy and wise“ (wczesne kładzenie się do snu i wczesne wstawanie czyni człowieka zdrowym, bogatym i mądrym) i przemawia przeciw wczesnemu wstawaniu. „Fizjologia“ mówi to pismo, stwierdza, że człowiek najlepiej i najszybciej pracuje w godzinach południowych, a nie — jak dotąd sądzono — w porannych. Chęć wczesnego wstawania u ludzi (z wyjątkiem tych, którzy już od pierwszych lat młodości przyzwyczajeni są do pracy na polu i w szwiecem powietrzu) nie jest oznaką siły charakteru i siły ciała, lecz oznaką starzenia się. Starzy śpią wiele, ale nie długo. Długi, głęboki sen młodości wymaga elastycznych naczyń. Nieelastyczne naczyzna starców nie pozwalają na długi sen. Ojciec rodziny, który o jedenastej wieczorem idzie spać, a o piątej lub szóstej rano wstaje, uważa swego syna, który do ósmej leży w łóżku, za wielkiego leniucha ale zupełnie niestuszenie. Zasada, że mężczyzna powinien spać sześć godzin, kobieta siedm, a głupiec ósm, jest fałszywa. Prawda, że nasi przodkowie wczesnie wstawali, ale też chodzili spać razem z kurami. Dzisiejsze pokolenie powinno wczesnego wstawania zaniechać.

Gorączka emigracyjna. Z Przemyskiego donoszą, że *Dida* co następuje: Gorączka emigracyjna przybrała takie rozmiary, że trudno sobie dać rady z ludźmi na wsi. Codziennie przechodzą po radę w jaki sposób najłatwiej dostać się do „Brynzoli“. Rozumie się, że od osób inteligentnych ciągle dostają jedną odpowiedź, aby kraju nie porzucali; ale to wszystko nie pomaga, bo ludzi balamucja indywidua korzystające z tej gorączki, a przedewszystkiem żydzi.

Z naszego powiatu już bardzo wielu ludzi wyjechało, a wielu jeszcze przygotowuje się do podróży. Główną rolę ajenta odegrał parobek Hrytko Petrycz vel Góral z Peczeni, dość bardzo niespokojny. Wy-czytał on gdzieś, że w Udine mieszka agent; owóż napisał on do niego po informację, rzekomo potrze- bne dla niektórych emigrantów, a w liście tym po- pisał się jako „Graf von Góral“. Agent z Udine przesłał mu wszelkie informacje, a osobom, które również pisały do niego i dowiadywały się, pod ja- kimi warunkami mogłyby wyemigrować, odpowiadał aby po bliższe wiadomości udawały się do „Grafa von Góral“ w Peczeni. Tak więc parobek ów sta się głównym agentem na Galicyę. Ludzie z ust do ust, ze wsi do wsi podawali sobie wieści, że w Pe- czeni jest agent, i co dzień jakby na odpust ciągneli do niego z najdalszych okolic. Dzień w dzień było tam 30 do 40 ludzi, a Góral jak żołnierz roz

